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I NUMERI DELL’ATTIVITÀ ISTITUZIONALE SUL TERRITORIO



I NUMERI DELL’ATTIVITÀ ISTITUZIONALE IN PROVINCIA DI TRENTO

IL FLUSSO FINANZIARIO INPS FLUSSO FINANZIARIO COMPLESSIVO ANNUO1 4,9 MLD di euro

1Comprensivo della spesa per ‘Prestazioni a Sostegno del Reddito’ e per ‘Prestazioni Socio-Assistenziali’ (famiglia, malattia, maternità)

3

INPS – RELAZIONE ANNUALE PROVINCIA DI TRENTO



I NUMERI DELL’ATTIVITÀ ISTITUZIONALE IN PROVINCIA DI TRENTO

PRESTAZIONI

PENSIONISTICHE VIGENTI
NUMERO PENSIONI* 160.854

VAR. 2018/2017 +0,1%  (-0,6% IT)

SPESA PENSIONISTICA INPS SPESA PENSIONISTICA COMPLESSIVA** (MILIONI DI EURO) 2.354,4

VAR. 2018/2017 + 68,7 MILIONI DI EURO +3,0%  (+1,8% IT)
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* Numero Pensioni previdenziali (Gestione Privata e Pubblica) e assistenziali erogate

** Comprende la spesa previdenziale (Gestione Privata e Pubblica) e spesa assistenziale
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L’IMPATTO FINANZIARIO DELL’INPS SUL SISTEMA SOCIO-ECONOMICO 

IN PROVINCIA DI TRENTO

I TRATTAMENTI PENSIONISTICI E DI INTEGRAZIONE AL REDDITO FORMANO

IL 14,1% DEL PRODOTTO INTERNO LORDO TRENTINO

LA SOSTENIBILITÀ DEL SISTEMA

PENSIONISTICO
SPESA PENSIONISTICA INPS SU PIL 12,1%

IL SOSTEGNO ALL’OCCUPAZIONE, AL

REDDITO, ALLA FAMIGLIA, ALLE IMPRESE

SPESA SU PIL PER PRESTAZIONI A SOSTEGNO REDDITO, 

OCCUPAZIONE, FAMIGLIA E IMPRESE
2,0%
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I SERVIZI E-GOVERNMENT

NUMERO ACCESSI AL SERVIZIO NET.INPS

(DA: CITTADINI, IMPRESE, PATRONATI, COMUNI, CAF)
81 mila

CONTACT CENTER MULTICANALE

(TOTALE CONTATTI E SERVIZI GESTITI)
18,5 mila

NUMERO PIN RILASCIATI (DATO CUMULATIVO) 190 mila

I SERVIZI E-GOVERNMENT IN PROVINCIA DI TRENTO
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LA COMUNICAZIONE DIGITALE INPS

IL CALL CENTER 803.164 da telefono fisso; 06.164.164 da telefono mobile

IL PORTALE

ISTITUZIONALE

E’ il principale canale per informare, diffondere, promuovere le iniziative dell’INPS e raccontare le attività in programma. La

comunicazione è sempre più orientata alla semplificazione e alla trasparenza amministrativa, in linea con il percorso di

digitalizzazione della P.A., tenendo in considerazione i diversi livelli di alfabetizzazione informatica degli utenti.

I SOCIAL NETWORK

E LE DIGITAL

PUBLIC RELATION

L'utilizzo della «piazza virtuale» dei social network come strumento propulsivo dell'attività di informazione consente di ampliare le

occasioni di dialogo con i cittadini coinvolgendo un pubblico sempre più variegato: non solo i più giovani, ma persone di tutte le fasce

di età, attraverso la condivisione di contenuti realizzati con lo scopo di informare e promuovere il coinvolgimento dei cittadini.

L’Istituto è costantemente impegnato nel continuare ad aumentare le occasioni di dialogo con i cittadini

attraverso il rafforzamento della presenza sui social; e nel rafforzare il rapporto con i cittadini

attraverso un piano di Digital PR per coinvolgere stakeholder, influencer, blogger e giornalisti.

LE APP
Nell'ottica di un continuo miglioramento dei servizi digitali, l'Istituto prosegue nel percorso di ottimizzazione delle tre App che ha 

messo a disposizione dei cittadini. INPS Mobile, IMPS Ufficio Stampa, INPS Museo Multimediale.

IL CAMBIAMENTO PIÙ RILEVANTE NELLA COMUNICAZIONE È L’IMPORTANZA ASSUNTA DAL WEB, CHE SI CONFIGURA COME LA «PIAZZA VIRTUALE» IN CUI

INPS COLLOQUIA CON I CITTADINI. LE TECNOLOGIE DIGITALI HANNO CONSENTITO A INPS DI FACILITARE, ATTRAVERSO LA TELEMATIZZAZIONE DEI

SERVIZI E L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA WEB, IL RAPPORTO DELL’ISTITUTO CON LE AZIENDE, GLI UTENTI E I PARTNER ISTITUZIONALI.

L’INPS UTILIZZA LA “PIAZZA VIRTUALE” PER FACILITARE IL RAPPORTO CON I CITTADINI E IMPLEMENTA COSTANTEMENTE AZIONI PER OTTIMIZZARE E

RAFFORZARE LA PRESENZA ON-LINE DELL’ISTITUTO PRIVILEGIANDO LA LOGICA DELLA MULTICANALITÀ, PERMETTENDO AI CITTADINI DI ACCEDERE

ALLE INFORMAZIONI E AI SERVIZI ATTRAVERSO I MOLTEPLICI STRUMENTI CHE INPS METTE A DISPOSIZIONE. LA LOGICA DELLA MULTICANALITÀ TENDE A

GARANTIRE AL CITTADINO/UTENTE LA STESSA ESPERIENZA SU OGNI CANALE DI ACCESSO NELL’INTENTO DI CONSENTIRE A OGNI PIATTAFORMA ON-LINE

DI CONFIGURARSI COME UN VERO E PROPRIO PUNTO DI CONTATTO CON IL PUBBLICO.



LE IMPRESE



2014 2015 2016 2017

16.771 16.643 16.520 16.561

LE IMPRESE*

*Sistema Uniemens - Il nostro tessuto produttivo può essere osservato dall’INPS soltanto se l’impresa ha in forza lavoratori dipendenti. Non sono pertanto

rilevate le imprese che operano con la sola componente autonoma del lavoro, indicate invece nella sezione dedicata ai Lavoratori Autonomi.

Non sono comprese le imprese che occupano manodopera agricola.
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-0,8% -0,7% +0,2%

2014 2015 2016 2017



LE IMPRESE AGRICOLE*

*Le imprese agricole occupano manodopera agricola (operai a tempo indeterminato - OTI e a tempo determinato - OTD).
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2014 2015 2016 2017

3.716 3.730 3.779 3.790

+0,4%

+1,3%
+0,3%

2014 2015 2016 2017



LE IMPRESE PER CLASSE DIMENSIONALE
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PROVINCIA DI TRENTO ITALIA

IN % 

SUL TOT 

2017

VAR %

2017/2016

IN % 

SUL TOT 

2017

VAR %

2017/2016

FINO A 5 DIPENDENTI 74,9% -1,9% 78,7% -2,1%

DA 6 A 9 DIPENDENTI 10,9% 3,9% 9,3% 2,6%

DA 10 A 15 DIPENDENTI 6,6% 2,2% 5,6% 4,0%

DA 16 A 19 DIPENDENTI 1,7% 3,6% 1,5% 3,2%

DA 20 A 49 DIPENDENTI 3,8% 2,1% 3,2% 2,8%

DA 50 A 99 DIPENDENTI 1,2% -5,1% 1,0% 2,6%

DA 100 A 199 DIPENDENTI 0,5% 2,4% 0,4% 3,4%

DA 200 A 499 DIPENDENTI 0,3% 8,7% 0,2% 2,2%

500 DIPENDENTI E OLTRE 0,1% 7,7% 0,1% 1,2%

PROVINCIA DI TRENTO E ITALIA IN % SUL TOTALE - DATI A CONFRONTO



DEMOGRAFIA D’IMPRESA

LE IMPRESE PER SETTORE DI ATTIVITÀ IN % SUL TOTALE - PROVINCIA DI TRENTO E ITALIA

11

INPS – RELAZIONE ANNUALE PROVINCIA DI TRENTO

PROVINCIA DI TRENTO ITALIA

ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI ALLOGGIO E DI RISTORAZIONE 21,8% 13,1%

COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI E

MOTOCICLI
18,9% 22,6%

ATTIVITÀ MANIFATTURIERE 12,8% 16,4%

COSTRUZIONI 12,5% 11,5%

ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE 7,7% 6,9%

ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI 5,8% 6,3%

SANITÀ E ASSISTENZA SOCIALE 3,7% 4,7%

NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO, SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE 3,5% 4,6%

TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO 3,5% 3,4%

ISTRUZIONE 1,9% 1,3%

SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 1,8% 2,3%

ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE 1,5% 1,4%

ATTIVITÀ ARTISTICHE, SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO 1,4% 1,7%

ATTIVITÀ IMMOBILIARI 1,2% 1,3%

ATTIVITÀ DI FAMIGLIE E CONVIVENZE COME DATORI DI LAVORO PER PERSONALE

DOMESTICO
0,9% 2,0%

ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE 0,5% 0,1%

FORNITURA DI ACQUA; RETI FOGNARIE, ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI E

RISANAMENTO
0,3% 0,3%

FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, GAS, VAPORE E ARIA CONDIZIONATA 0,2% 0,1%

TOTALE 100,0% 100,0%



IL MANIFATTURIERO
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PROVINCIA DI TRENTO ITALIA

INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO E SUGHERO (ESCLUSI I MOBILI) 17,8% 5,0%

INDUSTRIE ALIMENTARI 15,3% 19,2%

RIPARAZIONE, MANUTENZIONE ED INSTALLAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHIATURE 13,9% 16,5%

FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO (ESCLUSI MACCHINARI E ATTREZZATURE) 11,5% 9,0%

FABBRICAZIONE DI ALTRI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI 5,6% 4,5%

ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE 5,3% 5,1%

FABBRICAZIONE DI MACCHINARI ED APPARECCHIATURE NCA 5,0% 5,2%

STAMPA E RIPRODUZIONE DI SUPPORTI REGISTRATI 4,9% 3,4%

FABBRICAZIONE DI MOBILI 4,7% 3,9%

FABBRICAZIONE DI APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED APPARECCHIATURE PER USO DOMESTICO

NON ELETTRICHE
2,6% 2,5%

FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE 2,1% 3,1%

INDUSTRIA DELLE BEVANDE 1,8% 0,6%

FABBRICAZIONE DI CARTA E DI PRODOTTI DI CARTA 1,8% 1,4%

FABBRICAZIONE DI COMPUTER E PRODOTTI DI ELETTRONICA E OTTICA; APPARECCHI

ELETTROMEDICALI, APPARECCHI DI MISURAZIONE E DI OROLOGI
1,6% 1,6%

CONFEZIONE DI ARTICOLI DI ABBIGLIAMENTO; CONFEZIONE DI ARTICOLI IN PELLE E PELLICCIA 1,5% 7,5%

INDUSTRIE TESSILI 1,3% 3,3%

FABBRICAZIONE DI PRODOTTI CHIMICI 1,2% 1,6%

FABBRICAZIONE DI AUTOVEICOLI, RIMORCHI E SEMIRIMORCHI 0,8% 0,8%

METALLURGIA 0,6% 1,1%

FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN PELLE E SIMILI 0,4% 3,7%

FABBRICAZIONE DI ALTRI MEZZI DI TRASPORTO 0,2% 0,6%

FABBRICAZIONE DI PRODOTTI FARMACEUTICI DI BASE E DI PREPARATI FARMACEUTICI 0,1% 0,2%

FABBRICAZIONE DI COKE E PRODOTTI DERIVANTI DALLA RAFFINAZIONE DEL PETROLIO 0,0% 0,1%

INDUSTRIA DEL TABACCO 0,0% 0,0%

TOTALE 100,0% 100,0%

LE IMPRESE MANIFATTURIERE PER SETTORE PRODUTTIVO IN % SUL TOTALE - PROVINCIA DI TRENTO E ITALIA



LE NUOVE IMPRESE
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2014 2015 2016 2017

1.312 1.327 1.339 1.344

1.312

1.327

1.339
1.344

2014 2015 2016 2017



I LAVORATORI



I LAVORATORI

*I lavoratori dipendenti del settore privato vengono denominati di Area Uniemens, a seguito dell’obbligo per le aziende di versare i contributi con il modello

e-mens.

** Coltivatori diretti, Coloni e Mezzadri ed Imprenditori agricoli professionali.

*** Per lavoratori iscritti alla Gestione separata (istituita presso l’Inps con legge n.335 del 1995) si fa riferimento a quei lavoratori autonomi che percepiscono

redditi derivanti da collaborazione coordinata e continuativa o a progetto, attività professionale, lavoro autonomo occasionale, vendita a domicilio,

associazione in partecipazione, titolari di borsa di studio per dottorato di ricerca, titolari di assegno di ricerca, medici in formazione specialistica che abbiano

versato almeno un contributo nell’anno.
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ANNO

2017
% FEMMINE

TIPOLOGIA

CONTRATTO

VAR. % 

2017/2016

LAVORATORI DIPENDENTI DEL SETTORE PRIVATO* 165.242 44,9%

68,8% T.I.

18,5% T.D.

12,7% STAG.

+5,8%

DIPENDENTI AGRICOLI 24.412 24,5% +2,3%

LAVORATORI DOMESTICI 6.121 94,9% +0,3%

ARTIGIANI 17.530 19,2% -1,0%

COMMERCIANTI 20.395 39,2% -0,8%

LAVORATORI  AUTONOMI AGRICOLI** 7.611 28,7% +0,3%

LAVORATORI ISCRITTI ALLA GESTIONE SEPARATA*** 12.886 31,4% -9,0%

TOTALE LAVORATORI DEL SETTORE PRIVATO 254.197 +3,3%

LAVORATORI DEL SETTORE PUBBLICO 42.312 62,2% -2,3%

TOTALE LAVORATORI ISCRITTI ALL’INPS 296.509 +2,4%



LE PRESTAZIONI  A SOSTEGNO DEL REDDITO



CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI

ANDAMENTO DELLE ORE AUTORIZZATE DI CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI

RIPARTITE PER TIPO DI INTERVENTO E QUALIFICA PROFESSIONALE DEL LAVORATORE . ANNI 2010 - 2013 - 2017

ANNO
ORE AUTORIZZATE

PER QUALIFICA PROFESSIONALE
CIG ORDINARIA CIG STRAORDINARIA CIG DEROGA CIG TOTALE

2010

ORE AUTORIZZATE AGLI OPERAI 2.869.558 2.196.606 211.073 5.277.237

ORE AUTORIZZATE AGLI IMPIEGATI 114.911 695.844 108.361 919.116

TOTALE ORE AUTORIZZATE 2.984.469 2.892.450 319.434 6.196.353

2013

ORE AUTORIZZATE AGLI OPERAI 2.667.750 1.878.493 107.478 4.653.721

ORE AUTORIZZATE AGLI IMPIEGATI 126.886 706.831 85.859 919.576

TOTALE ORE AUTORIZZATE 2.794.636 2.585.324 193.337 5.573.297

2017

ORE AUTORIZZATE AGLI OPERAI 906.798 1.330.219 1.792 2.238.809

ORE AUTORIZZATE AGLI IMPIEGATI 12.982 694.874 696 708.552

TOTALE ORE AUTORIZZATE 919.780 2.025.093 2.488 2.947.361

ANDAMENTO DELLE ORE AUTORIZZATE DI CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI PER TIPO DI INTERVENTO. ANNI 2007 – 2017
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CIG Ordinaria CIG Straordinaria CIG Deroga CIG Totale



NASPI*

2016 2017

32.557 36.031

DISOCCUPAZIONE ORDINARIA AGRICOLA

INDENNITA’ DI DISOCCUPAZIONE (DOMANDE PERVENUTE)

INDENNITA’ DI MOBILITA’ (DOMANDE PERVENUTE)

2016 2017

5.675 5.768

2016 2017

599 115

Il primo maggio 2015 è entrata in vigore la “Nuova prestazione di Assicurazione Sociale per l'Impiego” (NASpI), che sostituisce le indennità di

disoccupazione ASpI e mini ASpI.
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BONUS ASILO NIDO

ASSEGNO DI NATALITÀ O BONUS BEBÈ

PREMIO ALLA NASCITA

PRESTAZIONI EROGATE 5.296

POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA GENITORIALITÀ

Premio di 800 euro corrisposto alla madre per la nascita o adozione di un minore

Prestazione economica a favore dei genitori con ISEE non superiore a 25 mila euro, in caso di nascita o adozione di un figlio.

Contributo fino a mille euro/anno per pagamento retta asilo pubblico o privato oppure per forme di supporto domiciliare in favore dei bambini di

età inferiore a 3 anni che non possono frequentare l’asilo nido per patologie croniche.

PRESTAZIONI EROGATE 997

PRESTAZIONI EROGATE 584
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MISURE DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ/ 

REI - REDDITO DI INCLUSIONE

Misura di contrasto e superamento della condizione di povertà. Prevede un beneficio economico mensile e un progetto

personalizzato di attivazione per l’inclusione sociale e lavorativa
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N. DOMANDE REI AL 31 MAGGIO 2018 1.584

REDDITO DI ATTIVAZIONE

NUOVO REDDITO DI ATTIVAZIONE

CONFIDI

FONDO DI SOLIDARIETÀ DEL TRENTINO

Integrazione alla durata della prestazione di disoccupazione

Evoluzione della previgente misura, prolunga la prestazione di disoccupazione

I SERVIZI DI PROTEZIONE SOCIALE PROMOSSI DALLA 

PROVINCIA DI TRENTO ED EROGATI DALL’INPS

IMPORTO EROGATO 9.786.247,57 EURO

IMPORTO EROGATO 910.145.27 EURO

IMPORTO EROGATO 1.019.430,63 EURO

SPESA PREVENTIVATA PER IL 2018 2,352 MLN

Integra e sostituisce il FIS (Fondo di Integrazione Salariale nazionale) con prestazioni a favore dei lavoratori in situazione di crisi aziendale



LE PENSIONI



L’IMPATTO DELL’INVECCHIAMENTO DEMOGRAFICO SULLA PROTEZIONE SOCIALE

SPERANZA DI VITA ALLA NASCITA*

* Numero medio di anni che restano da vivere alla nascita

INDICE DI DIPENDENZA DEGLI ANZIANI ***

*** Rapporto percentuale tra la popolazione con 65 anni e più e la popolazione in età attiva (15-64 anni)

INDICE DI VECCHIAIA**

** Rapporto percentuale tra la popolazione con 65 anni e più e la popolazione tra 0 e 14 anni
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1980 2017

MASCHI FEMMINE MASCHI FEMMINE

PROVINCIA DI TRENTO 69,1 78,3 81,6 86,3

DATO NAZIONALE 70,5 77,2 80,6 84,9

2017 2030 2050

MASCHI FEMMINE TOTALE MASCHI FEMMINE TOTALE MASCHI FEMMINE TOTALE

PROVINCIA

DI TRENTO
117,4 174,4 145,9 152,9 201,7 176,5 189,5 253,4 220,4

DATO

NAZIONALE
134,5 196,1 165,3 176,8 239,3 207,1 225,6 302,3 262,8

2017 2030 2050

MASCHI FEMMINE TOTALE MASCHI FEMMINE TOTALE MASCHI FEMMINE TOTALE

PROVINCIA

DI TRENTO
27,8 39,1 33,5 36,7 45,7 41,2 49,0 62,6 55,7

DATO

NAZIONALE
29,7 39,9 34,8 37,7 47,5 42,6 53,9 67,7 60,8



LE PENSIONI VIGENTI1

PENSIONI IN ESSERE

VALORI ASSOLUTI VAR %

2018/20172017* 2018*

PENSIONI PREVIDENZIALI** 157.603 157.795 0,1%

GESTIONE PRIVATA 126.461 125.974 -0,4%

GESTIONE PUBBLICA (EX-INPDAP) 31.142 31.821 2,2%

PENSIONI ASSISTENZIALI*** 3.107 3.059 -1,5%

TOTALE PENSIONI 160.710 160.854 0,1%

RIPARTIZIONE % DELLE PENSIONI IN ESSERE

23

INPS – RELAZIONE ANNUALE PROVINCIA DI TRENTO

1Complesso pensioni Gestione Privata e Pubblica

*Dato relativo al 1° gennaio di ogni anno

**Le pensioni previdenziali (Pensioni IVS - Invalidità, Vecchiaia, Superstiti) / ***Le pensioni assistenziali (Pensioni e Assegni sociali)

78,3%

19,8%
1,9%

Prestazioni Previdenziali - Gestione privata

Prestazioni Previdenziali - Gestione pubblica

Prestazioni Assistenziali



LA SPESA PENSIONISTICA VIGENTE1

SPESA PENSIONISTICA INPS

VALORI ASSOLUTI (IN MILIONI DI EURO) VAR. % 

2017/2018
2017 2018

SPESA PREVIDENZIALE 2.267,9 2.336,5 3,0%

GESTIONE PRIVATA 1.562,0 1.601,3 2,5%

GESTIONE PUBBLICA (EX-INPDAP) 705,9 735,2 4,2%

SPESA ASSISTENZIALE 17,8 17,9 0,6%

SPESA PENSIONISTICA COMPLESSIVA 2.285,7 2.354,4 3,0%

RIPARTIZIONE % DELLA SPESA PENSIONISTICA

1Complesso Spesa Gestione Privata e Pubblica
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68,0%

31,2%

0,8%

Prestazioni Previdenziali - Gestione privata

Prestazioni Previdenziali - Gestione pubblica

Prestazioni Assistenziali



PENSIONI DELLA GESTIONE PRIVATA. ANNO 2018*

NUMERO
% SU NUMERO

TOTALE

IMPORTO ANNUO

(MLN EURO)

% SU IMPORTO

ANNUO TOTALE

VECCHIAIA 89.287 69,2% 1.301,1 80,4%

INVALIDITÀ 5.652 4,4% 53,1 3,3%

SUPERSTITE 31.035 24,1% 247,1 15,3%

PENSIONI/ ASSEGNI SOCIALI 3.059 2,4% 17,9 1,1%

TOTALE 129.033 100,0% 1.619,2 100,0%

GESTIONE PRIVATA: RIPARTIZIONE NUMERO PENSIONI PER CATEGORIA GESTIONE PRIVATA: RIPARTIZIONE IMPORTI PENSIONI PER CATEGORIA

PENSIONI DELLA GESTIONE PUBBLICA. ANNO 2018*

DIRETTA INDIRETTA REVERSIBILE TOTALE

TOTALE 26.203 889 4.729 31.821
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69,2%
4,4%

24,1%

2,4%

Vecchiaia Invalidità Superstite Pensioni/ Assegni sociali

80,4%

3,3%

15,3% 1,1%

Vecchiaia Invalidità Superstite Pensioni/ Assegni sociali

* Dato rilevato al 1° gennaio 2018



ANDAMENTO DELLE PENSIONI VIGENTI – GESTIONE PRIVATA E GESTIONE PUBBLICA
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GESTIONE PRIVATA - VARIAZIONE % DEL NUMERO DELLE PENSIONI VIGENTI. ANNI 2008-2018

+0,4%
-0,2% +0,1

+0,4%

-0,8%

-0,7%

-1,4%
+0,4%

-0,8%
-0,4%

128.000
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135.000
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Numero Pensioni Vigenti

GESTIONE PRIVATA - VARIAZIONE % DELL’IMPORTO MEDIO MENSILE DELLE PENSIONI VIGENTI. ANNI 2008-2018

+5,3% +1,7%
+3,2%

+4,6%
+3,2%

+2,6% +1,4%
+2,7% +1,8%

+2,9%
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ANDAMENTO DELLE PENSIONI VIGENTI – GESTIONE PRIVATA E GESTIONE PUBBLICA
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GESTIONE PUBBLICA - VARIAZIONE % DEL NUMERO DELLE PENSIONI VIGENTI. ANNI 2014-2018
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LE PENSIONI LIQUIDATE1 ANNO 2017*

PENSIONI LIQUIDATE DELLA GESTIONE PRIVATA. ANNI 2016 – 2017*

2016 2017 Var. %

4.631 5.134 +10,9%

PENSIONI LIQUIDATE DELLA GESTIONE PUBBLICA. ANNI 2016 – 2017*

2016 2017 Var. %

1.560 1.642 +5,3%
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2017* % SUL TOTALE

NUOVI TRATTAMENTI PENSIONISTICI LIQUIDATI NEL CORSO DEL 2017 6.776 100,0%

DI CUI: PRESTAZIONI PENSIONISTICHE DI NATURA PREVIDENZIALE2 6.560 96,8%

PRESTAZIONI PENSIONISTICHE DI NATURA ASSISTENZIALE3 216 3,2%

*Dato rilevato al 31 dicembre di ogni anno

1Complesso pensioni Gestione Privata e Pubblica / 2Pensioni IVS (Invalidità, Vecchiaia, Superstiti) / 3Pensioni e assegni sociali.



LE PENSIONI LIQUIDATE1 ANNO 2017*

GESTIONE PRIVATA: PENSIONI LIQUIDATE PER CATEGORIA. ANNO 2017*

VECCHIAIA INVALIDITÀ SUPERSTITE
PENSIONI/

ASSEGNI SOCIALI
TOTALE

N°

importo

medio 

mensile

(euro)

N°

importo

medio 

mensile

(euro)

N°

importo

medio 

mensile

(euro)

N°

importo

medio 

mensile

(euro)

N°

importo

medio 

mensile

(euro)

MASCHI 2.209 1.577,0 237 1.048,3 296 421,5 84 424,6 2.826 1.377,4

FEMMINE 914 1.125,8 124 639,2 1.138 735,0 132 398,8 2.308 865,4

TOTALE 3.123 1.445,0 361 907,8 1.434 670,3 216 408,8 5.134 1.147,2
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*Dato rilevato al 31 dicembre di ogni anno

GESTIONE PUBBLICA: PENSIONI LIQUIDATE PER CATEGORIA. ANNO 2017*

VECCHIAIA ANZIANITÀ INABILITÀ
SUPERSTITE DA

ASSICURATO

SUPERSTITE DA

PENSIONATO
TOTALE

N°

importo

medio 

mensile

(euro)

N°

importo

medio 

mensile

(euro)

N°

importo

medio 

mensile

(euro)

N°

importo

medio 

mensile

(euro)

N°

importo

medio 

mensile

(euro)

N°

importo

medio 

mensile

(euro)

MASCHI 37 2.415,3 444 2.761,1 30 2.000,7 21 659,6 69 700,6 601 2.391,9

FEMMINE 31 1.506,8 720 2.163,5 29 1.391,1 27 757,1 234 1.276,1 1.041 1.886,5

TOTALE 68 2.001,1 1.164 2.391,5 59 1.701,0 48 714,4 303 1.145,1 1.642 2.071,5



ANZIANITÀ/ANTICIPATA VECCHIAIA PREPENSIONAMENTI TOTALE

NUMERO

PENSIONI
ETÀ MEDIA

NUMERO

PENSIONI
ETÀ MEDIA

NUMERO

PENSIONI
ETÀ MEDIA

NUMERO

PENSIONI
ETÀ MEDIA

2016

MASCHI 1.124 60,7 541 67,7 16 59,8 1.681 63

FEMMINE 474 59,8 390 64,2 1 55,3 865 61,8

TOTALE 1.598 60,5 931 66,2 17 59,5 2.546 62,6

2017

MASCHI 1.505 61 689 67,3 15 61 2.209 63

FEMMINE 524 60,1 389 65,1 1 56,5 914 62,2

TOTALE 2.029 60,8 1.078 66,5 16 60,7 3.123 62,8

VAR% 

2017/2016

MASCHI 33,9% 0,3 27,4% -0,4 -6,3% 1,2 31,4% 0,0

FEMMINE 10,5% 0,3 -0,3% 0,9 5,7% 0,4

TOTALE 27,0% 0,3 15,8% 0,3 -5,9% 1,2 22,7% 0,2

PENSIONI LIQUIDATE GESTIONE PRIVATA CATEGORIA VECCHIAIA: 

SOTTOCATEGORIA ANZIANITA’/ANTICIPATA, VECCHIAIA E PREPENSIONAMENTI. ANNI 2016 – 2017
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PENSIONI LIQUIDATE GESTIONE PUBBLICA PER CATEGORIA. ANNI 2016 – 2017

31

ANZIANITÀ/

ANTICIPATA
VECCHIAIA INABILITÀ

SUPERSTITE DA

ASSICURATO

SUPERSTITE DA

PENSIONATO
TOTALE

NUMERO

PENSIONI
ETÀ MEDIA

NUMERO

PENSIONI
ETÀ MEDIA

NUMERO

PENSIONI
ETÀ MEDIA

NUMERO

PENSIONI
ETÀ MEDIA

NUMERO

PENSIONI
ETÀ MEDIA

NUMERO

PENSIONI
ETÀ MEDIA

2016

MASCHI 467 60,2 16 66 30 54,8 27 37 56 72,4 596 60,2

FEMMINE 671 60,5 6 65 25 56,7 33 42,7 229 73,5 964 62,9

TOTALE 1.138 60,4 22 65,7 55 55,7 60 40,2 285 73,3 1.560 61,9

2017

MASCHI 444 60,8 37 66,4 30 55 21 45,9 69 71,2 601 61,6

FEMMINE 720 61,3 31 65,9 29 58,2 27 42,4 234 75,5 1.041 64,1

TOTALE 1.164 61,1 68 66,2 59 56,6 48 43,9 303 74,6 1.642 63,1

VAR% 

2017/

2016

MASCHI -4,9% 0,6 131,3% 0,4 0,0% 0,2 -22,2% 8,9 23,2% -1,2 0,8% 1,4

FEMMINE 7,3% 0,8 416,7% 0,9 16,0% 1,5 -18,2% -0,3 2,2% 2,0 8,0% 1,2

TOTALE 2,3% 0,7 209,1% 0,5 7,3% 0,9 -20,0% 3,7 6,3% 1,3 5,3% 1,2

INPS – RELAZIONE ANNUALE PROVINCIA DI TRENTO



I PENSIONATI



PENSIONATI, REDDITO PENSIONISTICO COMPLESSIVO ANNUO E MEDIO ANNUO

I PENSIONATI 

TOTALE/INSGESAMT
NUMERO

PENSIONATI

PENSIONATI IN % 

SUL TOTALE

REDDITO PENSIONISTICO

COMPLESSIVO ANNUO

(MILIONI DI EURO)

REDDITO PENSIONISTICO

MEDIO ANNUO (EURO)

da    0    a  249,99 euro 3.300 2,4% (3,9% IT) 6 1.952,34

da  250,00 a  499,99 euro 8.147 5,8% (8,8% IT) 35 4.302,63

da  500,00 a  749,99 euro 23.125 16,5% (15,5% IT) 170 7.348,06

da  750,00 a  999,99 euro 14.325 10,2% (10,9% IT) 151 10.523,30

da 1.000,00 a 1.249,99 euro 15.081 10,7% (10,7% IT) 205 13.601,83

da 1.250,00 a 1.499,99 euro 15.662 11,2% (10,4% IT) 258 16.487,84

da 1.500,00 a 1.749,99 euro 16.788 12,0% (10,2% IT) 327 19.480,59

da 1.750,00 a 1.999,99 euro 11.284 8,0% (7,1% IT) 253 22.410,08

da 2.000,00 a 2.249,99 euro 9.182 6,5% (6,0% IT) 234 25.470,07

da 2.250,00 a 2.499,99 euro 6.618 4,7% (4,3% IT) 188 28.411,35

da 2.500,00 a 2.999,99 euro 7.961 5,7% (5,3% IT) 260 32.622,31

3.000 e oltre euro 8.920 6,4% (6,9% IT) 464 52.001,76

TOTALE PROVINCIA TRENTO 140.393 100% 2.551 18.169,70

ITALIA REDDITO PENSIONISTICO MEDIO ANNUO (EURO) 17.580,06

PROVINCIA TRENTO – MAGGIOR REDDITO PENSIONISTICO MEDIO ANNUO RISPETTO A QUELLO NAZIONALE +3,4%

+589,6 EURO
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PENSIONATI SOTTO 1.000 EURO

PROVINCIA TRENTO 34,8%

ITALIA 38,6%



FEMMINE
NUMERO

PENSIONATI

REDDITO PENSIONISTICO

COMPLESSIVO ANNUO

(MILIONI DI EURO)

REDDITO

PENSIONISTICO

MEDIO ANNUO (EURO)

da    0    a  249,99 euro 1.856 4 1.953,83

da  250,00 a  499,99 euro 5.087 22 4.382,88

da  500,00 a  749,99 euro 18.327 134 7.301,06

da  750,00 a  999,99 euro 9.887 104 10.504,90

da 1.000,00 a 1.249,99 euro 9.746 133 13.600,61

da 1.250,00 a 1.499,99 euro 8.626 142 16.415,52

da 1.500,00 a 1.749,99 euro 6.840 133 19.428,83

da 1.750,00 a 1.999,99 euro 4.249 95 22.395,49

da 2.000,00 a 2.249,99 euro 3.235 82 25.456,34

da 2.250,00 a 2.499,99 euro 2.419 69 28.447,84

da 2.500,00 a 2.999,99 euro 2.722 88 32.494,82

3.000 e oltre euro 1.931 92 47.413,85

TOTALE FEMMINE 74.925 1.097 14.640,88

PENSIONATI PER GENERE, REDDITO PENSIONISTICO COMPLESSIVO ANNUO E MEDIO ANNUO

MASCHI
NUMERO

PENSIONATI

REDDITO PENSIONISTICO

COMPLESSIVO ANNUO

(MILIONI DI EURO)

REDDITO

PENSIONISTICO

MEDIO ANNUO (EURO)

da    0    a  249,99 euro 1.444 3 1.950,41

da  250,00 a  499,99 euro 3.060 13 4.169,23

da  500,00 a  749,99 euro 4.798 36 7.527,57

da  750,00 a  999,99 euro 4.438 47 10.564,29

da 1.000,00 a 1.249,99 euro 5.335 73 13.604,04

da 1.250,00 a 1.499,99 euro 7.036 117 16.576,51

da 1.500,00 a 1.749,99 euro 9.948 194 19.516,18

da 1.750,00 a 1.999,99 euro 7.035 158 22.418,90

da 2.000,00 a 2.249,99 euro 5.947 152 25.477,54

da 2.250,00 a 2.499,99 euro 4.199 119 28.390,33

da 2.500,00 a 2.999,99 euro 5.239 171 32.688,55

3.000 e oltre euro 6.989 372 53.269,36

TOTALE MASCHI 65.468 1.454 22.208,26
34
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PENSIONATI PER GENERE. % MASCHI E FEMMINE PER CLASSE DI IMPORTO

I PENSIONATI
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43,8%
37,6%

20,7% 31,0%
35,4%
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euro

Maschi Femmine



FLESSIBILITÀ IN USCITA



APE SOCIALE* E BENEFICIO PER I LAVORATORI PRECOCI** 

DOMANDE DI CERTIFICAZIONE DELLE CONDIZIONI DI ACCESSO ALL’APE SOCIALE 224

DOMANDE DI CERTIFICAZIONE DELLE CONDIZIONI DI ACCESSO AL PENSIONAMENTO ANTICIPATO PER LAVORATORI PRECOCI 672

APE VOLONTARIA - ANTICIPO FINANZIARIO A GARANZIA PENSIONISTICA

DOMANDE DI CERTIFICAZIONE DELLE CONDIZIONI DI ACCESSO ALL’APE VOLONTARIA 203

*Indennità a carico dello Stato erogata a soggetti in determinate condizioni previste dalla legge che abbiano compiuto almeno 63 anni di età.

**Possibilità di accedere con un requisito contributivo ridotto alla pensione anticipata per i lavoratori che a fronte dei requisiti previsti abbiano hanno iniziato a

lavorare prima del compimento dei 19 anni.

Prestito commisurato e garantito dalla pensione di vecchiaia, erogato dalla banca in quote mensili per 12 mensilità.
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PENSIONE CON OPZIONE DONNA

PENSIONI EROGATE DAL 2011 AL 2017 – LAVORATRICI DEL SETTORE PRIVATO 489 di cui 110 nel 2017

PENSIONI EROGATE DAL 2011 AL 2017 – LAVORATRICI DEL SETTORE PUBBLICO 525 di cui 99 nel 2017

TOTALE 805

Regime sperimentale donna - cosiddetta opzione donna - è un beneficio che consente alle lavoratrici di ottenere la pensione di anzianità con requisiti anagrafici

più favorevoli rispetto a quelli in vigore dal 1° gennaio 2008 in poi.
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LA LOTTA ALL’ILLEGALITÀ – L’ATTIVITÀ DI VIGILANZA



ATTIVITÀ DI VIGILANZA. ANNO 2017 - 1° QUADRIMESTRE 2018

2017 1° QUADRIMESTRE 2018

AZIENDE VISITATE N. 362 135

LAVORATORI IN NERO N. 106 8

LAVORATORI IRREGOLARI N. 288 30

SOGGETTI NON ISCRITTI N. 22 42

IMPORTI ACCERTATI € 2.542.617 687.662
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